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АНОТАЦІЯ

Глазунов С.М. Квазістатичні та динамічні фрикційні ефекти при бурінні

глибоких свердловин. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.17 «Будівельна механіка» (192 – Будівництво та цивільна

інженерія). – Національний транспортний університет Міністерства освіти і

науки України, Київ, 2018.

У дисертації поставлена задача про теоретичне моделювання та

виявлення найбільш загальних закономірностей впливу лінійних та

нелінійних сил контактного та в’язкого тертя на рухомість бурильної колони

при проведенні технологічних операцій буріння і особливості перебігу

вимушених та самозбурених коливань.

Завдяки спільному застосуванню методів будівельної механіки аналізу

пружного деформування гнучких криволінійних стержнів, методів

теоретичної механіки, методів диференціальної геометрії та обчислювальних

методів, побудовані нові математичні моделі та диференціальні рівняння, які

описують операції протягування з обертанням бурильних колон у

криволінійних свердловинах, тривимірна геометрія траєкторій яких задана в

дискретній (табличній) формі за результатами геофізичних вимірів

(свердловинної навігації). Вони дозволяють обчислити сили контактного та

фрикційного опору та прогнозувати стани їх прихватів. На основі аналізу

відомих в літературі функцій сил нелінійної фрикційної взаємодії долота з

породою (сил різання) запропоновані нові математичні моделі торсіонних

автоколивань бурильних колон у в’язкому середовищі промивної рідини.

Виконане комп’ютерне моделювання біфуркаційних переходів від станів

простого обертання колони до станів їхніх торсіонних автоколивань.

За останні десятиріччя на глобальному енергетичному ринку відбувся

суттєвий перерозподіл нафтогазових потоків. У значній мірі це пов’язано із

створенням нових технологій гідророзриву та буріння надглибоких та
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протяжних горизонтальних свердловин, що дозволяють видобувати

вуглеводневе паливо зі сланцевих порід. У той же час надзвичайно швидке та

успішне просування технологій та інженерного забезпечення процесів

глибокого буріння випереджає розвиток наукового розуміння цих процесів та

їх супроводу. Розробка глибоких свердловин відбувається на межі сучасних

технологічних можливостей при граничних значеннях швидкостей,

контактних і фрикційних сил, гідростатичних тисків і температур, а також

параметрів міцності й зношування матеріалів бурильних колон під істотним

впливом ефектів інтенсивних коливань, динамічних навантажень і

нестійкості всієї системи. Цілком природно, що ці процеси найчастіше

супроводжуються позаштатними й аварійними ситуаціями, до яких можна

віднести

- прихвати бурильних колон (dead lock states) у свердловинах з

геометричними недосконалостями, обумовлені зростанням сил

контактного тертя між колоною й стінкою свердловини;

- самозбурення торсіонних автоколивань зі швидкими й повільними рухами

(slip-stick vibration) низу колони, викликане нелінійними силами тертя

(різання) між долотом та породою, що руйнується;

- нелінійні коливання кручення (whirling vibrations) долота й низу колони,

самозбурені в результаті фрикційного й кінематичного (неголономного)

перекочування долота по поверхні дна свердловини;

Виникнення цих позаштатних ситуацій обумовлене, в основному,

трьома факторами. По-перше, це велика довжина колони. За умовами

геометричної подібності вона подібна до людської волосини. Тому явище, що

відбувається на одному кінці колони може впливати, слабко впливати або

взагалі не впливати на явища, що відбуваються на її іншому кінці. У

математиці рівняння, що описують такі явища, називаються сингулярно

збуреними. Вони характеризуються погано збіжними розв'язками, форми

яких мають сингулярності у вигляді крайових ефектів або внутрішніх

гармонічних сплесків (вейвлетів) або можуть містити нерегулярності.
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Другий фактор пов'язаний з особливим характером квазістатичних і

динамічних нелінійних фрикційних ефектів, що проявляються в протяжних

криволінійних свердловинах при осьових рухах і обертаннях колони й

долота.

І третій фактор полягає в тому, що задачі математичного моделювання

механічних явищ і позаштатних ситуацій, що супроводжують процеси

буріння, є багатопараметричними, оскільки залежать від великого числа

геометричних і механічних величин і навряд чи можуть бути розв’язані в

загальній постановці.

Одна із нештатних ситуацій, що найбільш часто трапляється, пов’язана

зі збільшенням розподілених сил контактного тертя між бурильною колоною

та стінкою свердловини. Їх інтенсивність збільшується із збільшенням

довжини свердловини та її звивистості, а також із наближенням її напряму до

горизонтального. До найбільш помітних негативних ефектів, викликаних

цими силами, можна віднести погіршення провідності крутного моменту та

осьових сили, що діють на долото, від приводного пристрою до долота. Це

супроводжується зниженням ефективності процесу буріння і збільшенням

його тривалості. Крім того сили тертя призводять до збільшення швидкості

зношування бурильних колон, росту енергозатрат та збільшенню ймовірності

біфуркаційного випучення колони, а також збільшенню осьових напружень в

трубі колони та її обриву. Однак до найбільш неприємних явищ, зумовлених

силами тертя, можна віднести прихвати бурильних колон, при яких ці сили

досягають високих значень і колона втрачає свою рухомість.

Перші теоретичні дослідження, виконані у напрямку моделювання цих

ефектів, були засновані на припущенні про те, що колона є абсолютно

гнучкою, і для її моделювання застосовується теорія абсолютно гнучких

ниток. Такий підхід можна вважати обгрунтованим лише для свердловини з

простим обрисом, коли згинання колони мале. У практиці теоретичного

моделювання рухомості бурильних колон в свердловинах з криволінійною

віссю у Національному транспортному університеті вперше була розроблена
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методика комп’ютерного моделювання сил опору руху колони при

здійсненні технологічних операцій буріння з врахуванням згинальної

жорсткості колони. На основі такого підходу були чисельно досліджені

явища осьового руху з обертанням бурильних колон у криволінійних

свердловинах з геометричними недосконалостями, які описуються

аналітичними співвідношеннями. Однак при проходці криволінійних

свердловин, зазвичай, не вдається забезпечити задану геометрію їх

траєкторій і при цьому практично реалізується геометрія, яка

представляється у дискретній (табличній) формі за результатами геофізичних

вимірювань. Ця обставина слугує серйозною перешкодою для

комп’ютерного моделювання технологічних операцій спуску-підйому колони

та буріння, оскільки в математичних моделях цих процесів повинні

використовуватися аналітично задані диференційовні функції.

У даній дисертації розроблено новий підхід, за якого спочатку

методами сплайнової інтерполяції здійснюється перехід від табличної форми

задання геометрії осі свердловини до аналітичної, потім методами

диференціальної геометрії обчислюються параметри її кривизни та скруту.

Після цього за допомогою теорії гнучких криволінійних стержнів будується

система рівнянь теорії пружного згинання колони. В результаті чисельного

розв’язування цієї системи визначаються розподілені сили контактної та

фрикційної взаємодії та внутрішні осьові сили і крутні моменти при заданих

швидкостях руху і обертання колони. Ці величини дозволяють оцінити

близькість обраного технологічного режиму до нештатного та можливість

реалізації ефекту прихвату колони. Розглянуті приклади підтвердили

ефективність розробленого підходу. З його використанням запропонована

нова методика проектного з’єднання ділянок траєкторії свердловини з

різними функціями кривизни. Запропоновано використовувати для цієї мети

сегменти дуг спіралей Корню (клотоїд), або кубічних парабол, які

використовуються в практиці трасування залізничних та автомобільних
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доріг. Ефективність цього припущення перевірена обчисленнями та

запатентована.

Більш складні прояви фрикційних ефектів мають місце в динамічних

процесах буріння. Вони реалізуються у формі торсіонних та згинальних

коливань, а також кружляння долота при його перекочуванні із ковзанням по

дну свердловини навколо осьової лінії. Виконаний аналіз фрикційних

ефектів, які проявляються в різних коливальних системах. Показано, що при

контактній взаємодії рухомих тіл функції сил тертя можуть мати складні

нелінійні форми з елементами сухого і в’язкого тертя, неоднозначностями,

точками зламу, із зростаючими та спадаючими характеристиками. У

системах, що обертаються, такі функції контактного тертя можуть

призводити не лише до деформування коливань з гасінням енергії, але й до їх

самозбурення, ініціюючи коливання з складними формами. Серед них

особливе місце займають торсіонні автоколивання, які проявляються у

вигляді пилоподібних кривих і генеруються в результаті біфуркацій Хопфа.

Для дослідження цих критичних станів і коливань в дисертації створені

математичні моделі з розподіленими параметрами і з скінченним числом

степенів вільності, які враховують сили тертя долота об стінки свердловини і


[…]


цього можна уявити собі, що при неголономному коченні режими кружляння

мало чутливі до зміни EI . Дійсно, частоти p, обчислені для значень

71007,4 EI , 61007,4  та 51007,4 
4Пa м , рівні 379,1p , 376,1 і 372,1 ,

відповідно, тобто при кінематичному збуренні величини p практично не

залежать від розмірів поперечного перерізу труби.

5.5 Висновки до розділу 5

1. Виконане комп’ютерне дослідження ефекту самозбурення

торсіонних автоколивань бурильної колони у в’язкому середовищі промивної

рідини з використанням моделі з розподіленими параметрами. Знайдені

біфуркаційні стани системи, побудовані форми автоколивань. Показано, що

вони складаються із швидких та повільних рухів і вплив сил в’язкого тертя

рідини на коливальний процес незначний. Досліджено вплив сил в’язкого

тертя в промивній рідині та нелінійних сил тертя між долотом і породою на

автоколивальні процеси. Показано, що основний вклад в автоколивальний

процес вносять останні сили, а силами в’язкого тертя можна знехтувати.
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2. З врахуванням сил контактного тертя побудована нова модель

вільних коливань та стійкості колони, яка обертається на дні горизонтальної

свердловини. Побудовані характеристичні рівняння, знайдені критичні стани

і частоти власних коливань, побудовані форми втрати стійкості і форми

коливань.

3. Побудовані лінеаризовані моделі малих коливань кружляння долота

по поверхні дна свердловини, викликаних фрикційною взаємодією долота,

що обертається, з поверхнею породи на дні свердловини. Показано, що з їх

допомогою можна моделювати ефекти як зворотного, так і прямого

кружляння, а також суттєвого перевищення кутовою швидкістю кружляння

кутової швидкості власного обертання колони на початковому етапі

зародження коливань.

4. Результати дослідження даного розділу викладено в публікаціях [4,

13-19, 22, 25, 28, 42, 105, 106, 108, 114, 116-118].
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ВИСНОВОК

У дисертаційній роботі поставлені і розв’язані нові наукові задачі про

теоретичне моделювання квазістатичних та динамічних фрикційних явищ,

що супроводжують буріння вертикальних та похило-скерованих свердловин.

1. Показано, що основні ефекти, які перешкоджають бурінню

глибоких вертикальних і похило-скерованих свердловин та сприяють

виникненню нештатних і аварійних ситуацій, зумовлені дією квазістатичних

та динамічних сил тертя. Розглянуті моделі сил тертя, які використовуються

у науковій літературі.

2. Встановлено, що оскільки на практиці вісь свердловини зазвичай

представляється у вигляді комбінації відрізків прямих або в дискретній

(табличній) формі, то для проведення комп’ютерного моделювання

напружено-деформованого стану колони і сил опору при виконанні

технологічних операцій буріння спочатку методами чисельної інтерполяції

повинен бути виконаний перехід від дискретної форми задання геометрії

траєкторії свердловини до аналітичної, а потім застосована теорія гнучких

криволінійних стержнів. Зроблено висновок про актуальність цієї проблеми.

3. Запропонована методика аналітичного представлення геометрії

осьової лінії свердловини по її дискретним (табличним) проектним

характеристикам або даним свердловинної навігації. Сформульована система

диференціальних рівнянь осьового руху бурильної колони, змінні

коефіцієнти та геометричні параметри якої обчислюються з використанням

кубічних інтерполяційних сплайнів.

4. Виконано комп’ютерний аналіз фрикційних сил опору і напружено-

деформованого стану пружних бурильних колон при різних значеннях

дискретних відхилень траєкторії свердловини від ідеальної, різних значеннях

коефіцієнта тертя та різних режимах виконання технологічних операцій.

Показано, що розроблена методика може бути використана для

прогнозування недопустимих значень геометричних, конструктивних та

технологічних характеристик системи та запобігання нештатним ситуаціям.
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5. Розв’язана задача про спряження ділянок траєкторій свердловини з

різними значеннями їх кривизни. Показано, що спряження ділянок за

рахунок установки перехідних сегментів у формі дуг кола, яке

використовується на практиці, є нераціональним, оскільки призводить до

формування у цих зонах значних напружень та сил тертя і опору.

Запропоновано застосовувати в якості з’єднувальних вставок (як це робиться

при трасуванні колій на залізничних та автомобільних дорогах) дуги

клотоїди або кубічної параболи. Це дозволяє суттєво (на 15 – 20%) зменшити

рівень фрикційних сил опору і тим самим зменшити напругу в колоні та

ймовірність її руйнування, зменшити її зношування та енерговитрати на

виконання операцій буріння., покращити провідність крутного моменту та

осьової сили від приводного пристрою до долота, запобігти виникненню

ефекту прихвату колони. Ця пропозиція запатентована.

6. Вперше поставлена задача про пружні торсіонні автоколивання

бурильної колони у в’язкому середовищі промивної рідини глибокої

вертикальної свердловини, які збурюються в результаті нелінійної

фрикційної взаємодії долота з поверхнею її дна. Запропонована нова

математична модель з розподіленими параметрами і системи з однією

степінню вільності торсіонних автоколивань бурильної колони. Із

застосуванням значень параметрів в’язкості промивних рідин, які

використовуються у практиці буріння, сформульовані диференціальні

рівняння. Показано, що форми автоколивань є релаксаційними. Встановлено,

що урахування сил в’язкого тертя призводить до незначного уточнення (3 –

5%) критичних швидкостей самозбурення автоколивань.

7. Побудовані лінеаризовані моделі малих коливань кружляння долота

по поверхні дна свердловини, викликаних фрикційною взаємодією долота,

що обертається, з поверхнею породи на дні свердловини. Показано, що з їх

допомогою можна моделювати нештатні ефекти як зворотного, так і прямого

кружляння, а також суттєвого перевищення кутовою швидкістю кружляння

кутової швидкості власного обертання колони на початковому етапі

зародження коливань.
