## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Глазунова Сергія Миколайовича

**«Квазістатичні та динамічні фрикційні ефекти**

**при бурінні глибоких свердловин»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.17- будівельна механіка.

### Актуальність теми дисертації.

Створення нових високоефективних методів і технологій буріння глибоких нафтових і газових вертикальних та криволінійних свердловин є однією з найбільш важливих задач сучасної енергетики. Її важливість особливо зростає в зв'язку зі збільшенням об'ємів нафти і газу, що видобуваються зі сланцевих порід, запаси яких на території України особливо великі. При цьому, однак, серед причин, які перешкоджають інтенсифікації видобутку вуглеводневих палив, знаходяться умови ускладнення їх вилучення з глибоких та складних порід. В зв'язку з цим режими буріння часто супроводжуються нештатними та аварійними ситуаціями.

Головні обставини, які визначають рівень видобутку вуглеводнів, пов'язані з природними факторами, а саме, обсягами і запасами вуглеводнів та відстанями їх віддалення від промислових центрів. При цьому практичне застосування технології буріння свердловин складної конфігурації вимагає відповідного математичного моделювання для проектування їх раціональних траєкторій та використання сучасної техніки і технологій для їх проходки. В цих випадках найбільший інтерес представляють питання визначення зовнішніх та внутрішніх сил, а також крутних моментів, які діють на бурильну колону в режимах виконання спуско-підйомних операцій і буріння. Серед цих сил та моментів найбільш негативну роль відіграють сили опору (контактні сили і сили

КАНЦЕЛЯРІЯ НТУ
№ 01/1022
12.11.2018 р.

тертя), які перешкоджають руху колони і сприяють реалізації ефектів прихватів. Усуенню або хоча б пом'якшенню негативного прояву цих сил заважають два фактори. Перший з них пов'язаний із складністю наявних фрикційних процесів, які включають суттєво нелінійні ефекти. Другий фактор обумовлений високою складністю математичних моделей, що описують квазістатичні та динамічні фрикційні явища. Ці моделі формулюються на основі теорії гнучких криволінійних стержнів та методів будівельної механіки. Вони являють собою нелінійні диференціальні рівняння високих порядків із змінними коефіцієнтами.

Враховуючи актуальність для енергетики України питань розробки безаварійних технологій буріння глибоких криволінійних свердловин, можна зробити висновок, що питання розробки методів будівельної механіки, які дозволяють моделювати процеси глибокого буріння свердловин різних обрисів (особливо заданих у табличній формі) становлять важливу наукову та прикладну проблему. В зв'язку з цим тема дисертаційної роботи С.М. Глазунова, спрямована на створення методики теоретичного прогнозування методами будівельної механіки позаштатних квазістатичних і динамічних явищ, обумовлених фрикційними ефектами, є актуальною.

#### Наукова новизна дисертації отриманих результатів

У дисертаційній роботі С.М. Глазунова вперше поставлені та розв'язані задачі про вплив сил тертя на квазістатичні процеси у каналах криволінійних хвилястих свердловинах, геометрія траєкторій яких задана в табличній формі, а також про вплив сил в'язкості на крутильні автоколивання бурильних колон. За допомогою кубічних сплайнів виконаний перехід від дискретної форми представлення геометрії до аналітичної. Створене програмне забезпечення для комп'ютерного моделювання осьового руху колони та сил опору, які генеруються.

Вперше проведено теоретичний аналіз траєкторного руху бурильних колон в порожнинах хвилястих свердловин. Виявлено, що рекомендації, які використовуються на практиці, щодо з'єднання різних сегментів осьової лінії свердловини дугами кола, призводить до збільшення сил фрикційного опору їх переміщенню. Вперше продемонстровано, що з'єднання їх елементами клотоїд або кубічних парабол призводить до суттєвого зниження сил тертя.

Запропонована нова математична модель (в формі звичайного диференціального рівняння другого порядку) самозбурення торсіонних автоколивань бурильних колон з врахуванням сил в'язкого тертя промивної рідини. Методом комп'ютерного моделювання встановлено, що переходи від стаціонарних коливань колон до їх автоколивань здійснюється через біфуркаційні стани, причому сили в'язкого тертя несуттєво впливають на їх значення

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій.

Обґрунтованість і достовірність положень дисертації забезпечується обґрунтованим вибором та застосуванням класичних положень будівельної механіки, загальноприйнятих гіпотез механіки гнучких криволінійних стержнів, а також диференціальної геометрії та положень теорії сплайнової інтерполяції. Побудовані диференціальні рівняння інтегруються методами чисельного аналізу (метод Рунге-Кутти).

Достовірність результатів досліджень підтверджується їх практичною перевіркою при різних значеннях характерних параметрів, зіставленням отриманих результатів з результатами розв'язків інших авторів, які знайдені при граничних значеннях визначальних величин.

### Практичне значення і можливе використання результатів.

Отримані в дисертації наукові результати відповідають сучасним вимогам науки і техніки. Розроблені нові математичні моделі, підходи та методики аналізу впливу сил тертя на осьовий рух та торсіонні коливання бурильних колон в глибоких свердловинах, а також виявлені ефекти виникнення в них позаштатних ситуацій можуть викликати зацікавленість спеціалістів під час проектування їх конструкцій та режимів проходки глибоких нафтових та газових свердловин. Результати роботи можуть бути використані на підприємствах нафтової та газової промисловості України.

Методи комп'ютерного моделювання квазістатичних та динамічних фрикційних ефектів при бурінні глибоких свердловин, розроблені в даній дисертації, впроваджені в ПРАТ «Укргазвидобування» і використовуються на етапах проектування траєкторії свердловини і їх проходки.

Основні теоретичні положення розробленої в дисертації моделі пружного згинання криволінійних стержнів впроваджені також в навчальний процес при викладанні курсу з будівельної механіки стрижневих систем у Національному транспортному університеті.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

### Повнота викладання результатів дисертації

Наукові положення і результати дисертації з достатньою повнотою опубліковано у 28 наукових роботах, у тому числі в одній монографії, в 7 статтях в іноземних журналах або наукометричних виданнях України, у 8 фахових виданнях України та 1 патенті. Основні наукові результати дисертації доповідались на восьми міжнародних наукових конференціях, а також чотирьох наукових конференціях у Національному транспортному університеті.

### Оцінка основного змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновку, списку використаних джерел, який містить 163 найменування та двох додатків. Вона містить близько 169 сторінок друкованого тексту, 9 таблиць та 99 рисунків. Повний обсяг дисертації складає 210 сторінок..

Наукова інформація, яка міститься у кожному із розділів, викладена логічно послідовно і має завершений характер. Вона містить результати теоретичних та чисельних досліджень, які є взаємопов'язаними і доповнюють один одного.

По роботі також є зауваження і рекомендації.

1. При бурінні глибоких криволінійних свердловин доводиться прокладати їхні траєкторії через різні зони земних порід з відмінними геологічними та механічними характеристиками. Хоча розроблена методика і моделі дозволяють врахувати фактори неоднорідності, в дисертації розглянуті випадки лише однорідних масивів. Оскільки неоднорідні структури широко зустрічаються на практиці, було б цікаво розглянути і ці випадки.
2. Для згладжування табличних даних щодо геометрії свердловини в дисертації використано метод інтерполяції кубічними сплайнами, який гарантує неперервність кривизни траєкторії по всій її довжині. При цьому достатня точність обчислень досягається за рахунок вибору відповідних значень кроків інтерполяції та інтегрування. В той же час в обчислювальній практиці зустрічаються і більш точні сплайнові апроксимації більш високих порядків (п'ятого і вище), хоча, звісно ж, вони є більш складними. Було б цікаво проаналізувати апроксимації яких порядків є найбільш раціональними для задач, поставлених у дисертації.
3. При постановці задач про крутильні та згинальні коливання бурильних колон дисертант використав прийнятий в будівельній механіці підхід, при

якому хвильові ефекти у системі не враховуються і аналізуються інтегральні періодичні рухи (тобто коливання) всієї системи. Цей прийом у дисертації не прокоментований.

4. В задачах самозбурення крутильних автоколивань бурильної колони дисертантом вперше врахований ефект в'язкості промивної рідини при максимальних значеннях коефіцієнта в'язкості, прийнятих у практиці буріння. При цьому враховано лише коаксіальний характер її плеского обертального руху поміж двома циліндрами і для визначення сил опору використаний відомий аналітичний розв'язок. Показано, що вплив цих сил малий, оскільки вони пригнічуються торсіонним (крутним) моментом на долоті. Однак в дійсності рідина здійснює також осьовий рух, тому бажано, хоча б якісно, обговорити вплив і осьових сил тертя на обертальний рух системи.
5. Переваги побудованої в дисертації математичної моделі автоколивань долота в формі системи з однією степінню вільності полягає в її простоті. В зв'язку з цим представляється можливим з її допомогою моделювати автоколивання системи при різних законах тертя (або різання) на долоті. Ці питання у практиці буріння вивчені недостатньо і є актуальними, оскільки визначаються великою кількістю міцностних властивостей породи, глибиною свердловини, а також розмірами і геометрією долота. Можна побажати дисертанту в подальшому дослідити ці питання за допомогою розробленої ним моделі.

#### Оцінка мови та стилю викладення дисертації та автореферату.

Тексти дисертації та автореферату викладені українською мовою. Стиль висловлювання наукових матеріалів послідовно аргументований і зрозумілий, він відповідає нормам української мови. Ілюстраційний матеріал виконаний якісно, він сприймається легко.

### Загальний висновок

Дисертаційна робота Глазунова Сергія Миколайовича «Квазістатичні та динамічні фрикційні ефекти при бурінні глибоких свердловин» є завершеною науковою роботою з актуальних проблем будівельної механіки. Вона виконана на високому науковому рівні, її результати представляють суттєвий прикладний інтерес.

Вважаю, що робота відповідає всім вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів» ДАК МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор Глазунов Сергій Миколайович заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка.

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,
професор кафедри будівельної механіки,
декан будівельного факультету
Київського національного
університету будівництва і архітектури

Г.М. Іванченко

Особистий підпис професора Іванченка Г.М. засвідчую:

Вчений секретар Вченої ради КНУБА

к.т.н., доцент

О.С. Петренко